
DETERMINAZIONE N. 269 DEL 13/09/2022 

OGGETTO: RIDESTINAZIONE QUOTA  FONDO GARANZIA ABITAZIONE - 
EMERGENZA COVID 19 

IL DIRETTORE

PREMESSO

 che il DPR 616/77 attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative relative 
all’organizzazione ed alla erogazione di servizi di assistenza e di beneficenza, ai 
sensi dell’art. 118, comma 1 della Costituzione;

 che la L. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
e servizi sociali”, individua tra le finalità la promozione di interventi rivolti all’area delle 
fasce deboli, all’interno delle quali trovano collocazione anche i servizi destinati alle 
persone che versano in situazione di povertà estrema; 

 che l'Azienda “ASP AMBITO 9” gestisce, tra i vari servizi conferiti dai comuni 
associati e facenti parte dell'Ambito Territoriale Sociale IX, anche l'insieme dei servizi 
relativi al disagio e povertà;

  che nel periodo di emergenza si è riscontrata nel territorio di Jesi una rilevante 
richiesta di contributi economici da parte di cittadini che si trovano in stato di morosità 
abitativa, a seguito della sospensione temporanea dal lavoro dovuta all’emergenza 
sanitaria covid-19;

 che la difficoltà economica nelle quale versavano le famiglie colpite da una 
significativa perdita/diminuzione del reddito a seguito dell’emergenza sanitaria Covid 
19 era da ritenersi temporanea e transitoria e che molti di questi nuclei erano in 
attesa della ripresa lavorativa e/o della cassa integrazione ordinaria e/o cassa 
integrazione in deroga;

 si è ritenuto necessario istituire un Fondo di Garanzia, attraverso la modalità del 
prestito, da restituire alla ripresa dell’attività lavorativa finalizzato al saldo delle 
morosità accumulate o al pagamento di anticipi di affitto per accedere ad una nuova 
abitazione.

DATO ATTO 

 che con decisione n 157 del 14/05/2020 è stato istituito il FONDO GARANZIA 
ABITAZIONE nel quale sono confluiti € 35.000, di cui € 7000, quale residuo delle 
donazioni pervenute da privati per sostenere i nuclei in difficoltà economica a causa 
dell’emergenza covid-19, e € 28000 del budget previsto per la gestione dei contributi 
economici da parte dell’U.O. disagio e povertà a favore di cittadini residenti a Jesi in 
condizione di disagio economico;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



CONSIDERATO 

 che Con il Decreto Legge n. 24 del 24 marzo, il Consiglio dei Ministri ha disposto al 
31 marzo 2022 la chiusura dello stato di emergenza dichiarato il 31 gennaio 2020 per 
contrastare la diffusione dell’epidemia da Covid-19;

 che l’ultima richiesta di accesso al fondo garanzia abitazione, risale ad aprile 2021 e 
che attualmente nel territorio di Jesi si è riscontrata una rilevante richiesta di contributi 
per il pagamento delle utenze, dovute al caro energia;

 che ad oggi nel fondo garanzia abitazione è presente l’importo residuo di € 25.348.00;
 che con decisione n. 186 del 20/06/2022 è stato approvato l’avviso pubblico “Fondo 

per misure di sostegno alle famiglie per il pagamento di canoni di locazione e delle 
utenze domestiche”;

 che le domande pervenute e ritenute idonee sono maggiori rispetto alla quota 
destinata al finanziamento del beneficio in parola.

RITENUTO 

 possibile utilizzare l’importo, di cui al precedente punto, per finanziare le domande 
pervenute dai residenti nel comune di Jesi in quanto le finalità dei due fondi sono 
omogenee;

 opportuno ridestinare una parte della quota residua del fondo garanzia abitazione 
per un importo pari a € 25.234.87 per il finanziamento del contributo per il 
pagamento di canoni di locazione e utenze domestiche.

RICHIAMATO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 
30.6.2003, n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. 
n. 679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati 
Personali.

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e 
Contabilità approvato con delibera del C.d.A. n. 55 del 21.09.2021;

RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 15.12.2021 ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2022, del bilancio pluriennale di 
previsione 2022-2024 e del Piano programmatico pluriennale 2022-2024”.

VISTO l’art. 28 dello Statuto dell’ASP Ambito 9;

DATO ATTO del parere allegato.

                                                               DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente decisione;

2) di ridestinare un importo pari a € 25.234.87 del fondo garanzia abitazione covid, stanziato 
con decisione 157 del 14/05/2022, al finanziamento del contributo per il pagamento di 
canoni di locazione e delle utenze domestiche, di cui alla determinazione n. 186 del 
20/06/2022;

3) di trasmettere la presente determinazione all’UOC Amministrativa – Ufficio Contabilità 
per gli adempimenti successivi.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a MASELLA MARIA PINA in qualità di responsabile della .U.O. DISAGIO E 
POVERTA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 304 e oggetto:
 RIDESTINAZIONE QUOTA  FONDO GARANZIA ABITAZIONE - EMERGENZA COVID 19

Data 12/09/2022  

Responsabile U.O. DISAGIO E POVERTA'  
MASELLA MARIA PINA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 P
IN

A
 M

A
SE

L
L

A
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


